Auszug
aus dem Protokoll des Stadtrates von Ziirich

vom 9. Dezember 1998

2090. Interpellation von Rolf Kuhn und Kurt Tschopp iber die Bahnverbindung Ziivich-Paris (YGY). Am &. Juli reichten die Gemeinderite Rolf Kuhn (SP) und Kurt Tschopp (CVP) folgende Interpellation GR Nr. 98/221 ein:

Am 27. September 1997 wurde die neue TGV-Bahnverbindung Ziirich-Paris via Bemn ecingeweiht und gleichzeitig die bisherige Direktverbindung «L’Arbaléter via Basel abgeschafft.

Diese Umstellung emtete in der Ziircher Lokalpresse nicht nur Lob, sondern provozierte auch kritische Kommentare;

«Die Schoellfahrt auf rund einem Drittel der Strecke ist attraktiv, aber sinnlos, wenn die Husserst langsame Jurastrecke und der Umweg iiber Bern den Zeitgewinn voll kompensieren». «Uberrissene TGV-Fahrpreise Ziirich—
Parisn. «Den Vertenerungen steht keine Gegenleistung gegenitber» (NZZ vom 16. Oktober 1997) «Weiterhin Provinz». «Die TGV-Fahrt nach Paris kostet mehr und bietet weniger Komfort.» {«Tages-Anzeiger> vom 29, September 1997)

«Ein Prestige, das nur kostet». «Die schine neve Bahnwelt ist tever und schlecht.» («Ziiri-Woche» vom 25. September 1997)

In der Gemeinderatssitzung vom 6. Mai 1998 schiiesslich bekriftigte die Vorsteherin des Tiefbau- und Entsorgungsdepartements, dass der Stadtrat sich weiterhin beharrlich fiir einen verbesserten Anschluss der Stadt Zfirich an das europdische Hochgeschwindigkeits- Eisenbahnnetz einsetze.

In diesem Znsammenhang ersuchen wir um Beantwortung der folgenden Fragen:

L. Ist dem Siadirat bekanat, dags die neve TGV-Verbindung via Bern die Fahrzeit Ziirich~Paris um lediglich zwei Minuten verldirzt hat (von 5:58 Stunden auf 5:56 Stunden), und dass die Fahrt in der Gegenrichtung mit dem TGV heute sogar etwas inger davert als vor Oktober 1997 mit dem «Arbaléte»?

2. Wie beurteilt der Stadurat die Tatsache, dass der TGV die Fahrpreise auf der Strecke Zirich—Panis splirbar verteuert hat, obschon die Reisezeiten praktisch gleich geblieben sind? Teilt er die Ansicht, dass die generellen Preisaufschlige auch durch die TGV-Sparangebote «Découverte J30» und «Découverte J 8» — angesichts von deren extrem einschriinkenden Benutzungsbedingungen - in keiner Weise aufgewogen werden?

3. Geht der Stadtrat mit den Fragestellern einig, dass die Bahn auf der Strecke Ztirich-Paris vorf der Distanz her betrachtet dem Lufiverkehr eigentlich miisste Paroli bieten kbnnen, die Reisezeiten der Zilge — auch des TGV -
heute jedoch viel zu lang sind, vm wirklich konkurrenzfithig zu sein?

4. Auf der gegenwiirtig befahrenen Umwegroute via Bern-Pontarlier~
Frasne braucht der TGV wie erwihnt knapp sechs Stunden von Zlirich nach Paris. Ist dem Stadtrai bekannt, dass es schon jetzt mdglich wire, den TGV in 5% Stunden tiber die bestehende, gut ausgebaute, kilrzere und damit preisglinstigere Route Basel-Millhausen-Umfahrung Belfort-Besangon—Dijon in die franztsische Hauptstadt zu fihren?

5. Ist der Stadtrat bereit, bei den zustfindigen Instanzen dahingehend zu intervenieren, dass der TGV mdglichst bald nicht mehr den Umweg itber Bern nehmen muss, sondern die mindestens 45 Minuten schnellere Strecke via Basel-Milhausen—Besancon befahren kann?

6. Teilt der Stadtrat die Meinung, dass nebst der Umwegfahrt fiber Bern noch weitere Umstiinde den TGV Zitrich~Paris zurzeit daran hindermn, sein Potential voll auszuschtpfen, zum Beispiel die zu frithen Abfahrtszeiten oder die dem angestrebten Image eines Super-Fernschnellzuges abtriglichen Zwischenhalte in Asrau und Olten? Falls ja, gedenkt er sich daflir einzusetzen, dass diese Nachteile auf den Fahrplanwechsel 1999 eliminiert werden?

7. Anlésslich der TGV-Erbffniing wurde von offizieller Seite unter anderem erki4rt, «flr den ganz grossen Sprung auf eine Fahrzeit von 3:15 Stunden ist eine Neubaustrecke auf franzdsischem Gebiet erforderlich.» («Tages-Anzeigers vom 29, September 1997).
~ Trifft diese Information zu?
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- Falls ja, wm welche Neubaustrecke handelt s sich, wie weit ist deren Planung bzw. Realisierung bisher gediehen, und welche Moglichkeit sieht der Stadtrat fiir sich, auf das Vorankommen des betreffanden Projektes giinstig einzuwirken?

Auf den Antrag der Vorsteherin des Tiefbau- uad Entsorgungsdepartements beantwortet der Stadtrat die Interpellation wie folgt:

Seit dem 28. September 1997 verbindet der TGV «Ligne de
Ceeur» (TGV = Train 4 Grande Vitesse) Ziirich, Aarau und Olten direkt mit Dijon und Paris Gare de Lyon.

Von Ende Oktober 1997 bis Ende April 1998 konnte im Vergleich zur selben Periode des Vorjahres die folgende Entwickiung verzeichnet werden: Im grenziberschreitenden Verkehr (Ziirich-Aarau-Olten nach Dijon oder Paris) werden im Tagesdurchschnitt
157 Reisende pro Fahririchtung geziihit; wobei an Wochenenden die Nachfrage wesentlich stiirker ist (TGV 420/429). Spitzenmonate waren der Oktober 1997 {(Schulferien) mit durchschnittlich 219 Reisenden und April 1998 (Ostern und Friihlingsferien) mit 249 Reisenden pro Fahrtrichtung und Tag,

Aussagekriftiger ist ein Vergleich der Frequenzen bei den Grenziibertritten; In den genannten sieben Monaten ist betm Grenziibergang Basel die Zahl der Reisenden um etwa 8000 zuriickgegangen; jene beim Ubergang Les Verriéres hat dagegen um 11 000 zugenommen. Der Nettogewinn des Ziircher TGV von 3000 wirkt cher bescheiden, wenn man vergleicht, dass die Frequenzen via Vallorbe und Geneve gleichzeitig um 51 000 gestiegen sind. Per Ende November 1999 ist eine zweite TGV-Verbindung zwischen Ziirich und Paris geplant (Morgenverbindung Paris—Ziirich und Abendverbindung Zirich-Paris). Die Hauptrevision der neun Dreistrom-TGV-Kompositionen «Ligne de Ceeur» wird beschleunigt. Bis Ende Januar 1999 werden bereits flinf Ziige mit grau-blauem Anstrich und mit neuer, bequemer Inneneinrichtung verkehren. Voraussichtlich Ende August 1999 werden alle neun Zisge modernisiert sein.

Zu Frage 1: Dem Stadtrat ist bekannt, dass die Bahnfahrt von Zidrich nach Paris mit den TGV-Ziigen leider nicht kiirzer geworden ist. Die rasche Fahrt auf der LGV-Strecke (Ligne 4 Grande Vitesse) zwischen Aisy (ndrdlich von Dijon) und Paris kann die langsame Fahrt zwischen Ziirich und Aisy nicht wettmachen.

Zu Frage 2: Der Stadtrat ist mit den Fragestellern der Meinung, dass das Fahrpreis/Leistungsverhéltnis auf der TGV-Strecke Ziirich—
Paris (und vice versa) eher ungiinstig ist und dringend einer Korrektur bedarf. Er wird sich in diesem Sinne bei der Betreibergesellschaft einsetzen.

Zu Frage 3: Auch hier geht der Stadtrat mit den Interpellanten dahingehend einig, dass auf vielen europfiischen Reisedistanzen die Eisenbahn das geeignetste Verkehrsmittel ist - vorausgesetzt, die Fahrzeiten und die Fahrpreise stehen in einem akzeptablen Verhiltnis zu denjenigen anderer Verkehrsmittel, insbesondere zu denen des Flugzeugs.

Auf der Verbindung Ziirich-Paris scheint beides noch nicht zu stimmen. Die Fahrzeit ist heute leider noch zu lang, und die Fahrpreise sind zu hoch. Der Stadtrat ist iberzeugt, dass bei einer kiirzeren Fahrzeit und bei giinstigeren Fahrpreisen die Personenfrequenzen noch erheblich gesteigert und so die Wirtschaftlichkeit dieser
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Zugsverbindung trotz niedrigeren Einnahmen pro Passagier erheblich verbessert werden kbnnte.

Zu den Fragen 4 und 5: Dem Stadtrat ist bekannt, dass die Fahrzeit der TGV-Verbindung Ziirich-Paris iiber Basel-Miilhausen—
Umfahrung Belfort-Besangon-Dijon um rund % Stunden kirzer wiire als ilber Aarau-Olten—Bern, Er ist der Ansicht, dass diese kiirzere Route méglichst rasch beniitzt werden sollte. Er wird sich diesbeziiglich sowohl mit der Betreibergesellschaft der TGV-Verbindung als avch mit den zustiindigen Behdrden im Raum Basel flir diese Route einsetzen. Die Grenz- und Zollformalititen hitten im Zug zu erfolgen.

Zu Frage 6: Falls es gelingen wiirde, die TGV-Verbindung kiinftig iiber Basel zu fiihren, wire selbstverstiindlich der Fahrplan an die kitrzeren Fahrzeiten anzupassen. Dabei sollte die nach Ansicht der Fragesteller zu frithe Abfahrt ab Ziirich HB auf sp#ter verlegt werden.

Der Stadtrat glanbt, dass mit der heutigen Linienfihrung der TGV-Verbindung Zilrich-Paris {iber Bern die zwei Halte in Aaran und Olten fir die durchfahrenden Passagiere aus Ziirich zwar st6-
rend in Erscheinung treten, dass sie aber fiir die bedienten Bahnhdfe und deren Einzugsgebiete durchaus erwitnscht sind, weil dadurch von diesen Einsteigeorten direkte Verbindungen nach Dijon und Paris entstehen. Die Passagierfrequenzen von Aarau und Olten sind dem Stadtrat nicht bekannt.

Bei einer Fithrung der TGV-Ziige Ziirich—Paris {iber Basel wiirden die Halte in Olten wegfallen, Der Stadtrat ist generell der Auffassung, dass Fernverbindungen miglichst wenige Halte aufweisen sollten.

Zn Frage 7: Eine wesentliche Fahrzeitverkiirzung zwischen Ziirich und Paris mit der Bahn kann tats#ichlich nur mit Neubaustrecken auf franzdsischem Gebiet erreicht werden = neben der Verwirklichung des 3. Juradurchstiches zwischen Liestal und dem Aaretal (Wisenbergtunnel). Es handelt sich um die TGV-Strecke zwischen Millhausen und Aisy an der TGV-Linie Paris—Lyon. Als erste Etappe soll gemiiss der «Association Trans-Europe TGV-Rhin-Rhone-Méditerranée», der franzosischen Fordervereinigung fiir diese Linie, bei welcher Stadtpriisident Josef Estermann als einer der Vizeprisidenten amtet, der Abschnitt Miilhausen-Dole/ Dijon erstellt werden. Es wird gehofft, dass diese Strecke im Jahre 2005 in Betrieb genommen werden kann,

Mit diesem ersten Abschnitt kann die Fahrzeit zwischen Ziirich und Paris auf 3 Stunden 45 Minuten verkiirzt werden, was gegeniiber der heutigen Route eine Einsparung von 2 Stunden 10 Minuten und gegeniiber der Route iiber Basel-Besancon von 1 Stunde 35 Minuten bedeutet.

Mit der 2. Etappe (Strecke nach Aisy) kann eine Fahrzeitverkilrzung von weiteren 20 Minuten erzielt werden. Weitere 10 Minuten Fahrzeit kdnnen durch den Ausbau auf Schweizer Seite eingespart werden, womit die totale Fahrzeit zwischen Ziirich und Paris noch
3 Stunden 15 Minuten betragen wilrde. Wie die Beispiele zwischen Paris und Lyon und zwischen Paris und London zeigen, kénnen die Bahnen mit Neubaustrecken und den entsprechend kurzen Fahrzeiten den Anteil am Gesamtverkehr wesentlich erhdhen. Der Modalsplit zwischen Flugzeug und Bahn konnte auf weit tiber 50 Prozent zugunsten der Bahn erhdht werden.

Der Stadtrat ist ilberzeugt, dass mit dem Aus- und Neubau der TGV-Strecken anf franzbsischem Gebiet die Wettbewerbsvorteile der Bahn gegenilber dem Auto und dem Flugzeug wesentlich erhht werden kdnnen,

Er unterstiitzt alle Bestrebungen zur raschen Verwirklichung des TGV Rhin-Rhone,

Mitteilung an den Stadtprisidenten, die Vorstehenden des Polizei-, des Tiefbau- und Entsorgungs-, des Hochbaudepartements und des Departements der Industriellen Betriebe, die Obrigen Mitglieder des Stadtrates, den Stadtschreiber, den Rechtskonsulenten, die Fachstelle fiir Stadtentwicklung, die Stadtpolizei (Abteilung filr Verkehr), das Tiefbauamt (8), das Gartenbau- und Landwirtschaftsamt, das Amt filr Siediungsplanung und Stiidteban, die Verkehrsbetriebe und den Gemeinderat.

Fir getreuen Auszug
der Stadtschreiber
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